PROGRAMI VJETOR PER ORGANIZIMIN DHE REALIZIMIN E EKSKURZIONEVE, PIKNIQEVE DHE AKTIVITETEVE
TE TJERA JASHTEMESIMORE TE NXENESVE PRANE SHFK “IMRI ELEZI”
NE VITIN SHKOLLOR 2024 / 2025

PREAMBULA

Né bazé té nenit 42 alinea 2 nga Ligji pér arsim fillor (“Gazeta zyrtare e Ha Republikés sé Magedonisé sé Veriut® nr.
161/19”), Ministri pér arsim dhe shkencé solli Regullore pér ményrén e realizimit t€ ekskurzioneve, piknigeve dhe
aktiviteteve té tjera jashtéshkollore t& nxénésve né shkollat fillore.

Né bazé té Rregullores pér ményrén e realizimit té€ ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera jashtéshkollore
té nxénésve né shkollat fillore, ekipi profesional prané SHFK “Imri Elezi”, pérgatiti:



PROGRAMIN PER EKSKURZIONE, PIKNIQE DHE MESIM NE NATYRE PER NXENESIT NGA KLASA E PARE

DERI NE KLASEN E NENTE

EKSKURZION NJEDITORPER NXENESIT E KLASES SE Il NE RELACION SHKUP — STRUGE

Veriut® nr.

Né bazé té nenit 42 alinea 2 nga Ligji pér arsim fillor (“Gazeta zyrtare e Ha Republikés s& Magedonisé sé
161/19”), Ministri pér arsim dhe shkencé solli Regullore pér ményrén e realizimit té€ ekskurzioneve, piknigeve dhe

aktiviteteve té tjera jashtéshkollore t& nxénésve né shkollat fillore.

Né bazé té késaj Rregulloreje, Aktivi i klasés sé Ill prané SHFK “Imri Elezi”, e pérpiloi propozim planin pér

realizim té ekskurzionit njéditoré, si vijon:

1. QELLIMET EDUKATIVO - ARSIMORE

» Nxénia e diturive, perceptimeve, koncepteve, si dhe raporteve né mjedisin natyror dhe shogéror

» Zgjerimi i diturive pér mjedisin natyror dhe shogéror

> Njoftimi me réndésiné dhe vlerat kulturore — historike, si dhe ményra e jetesés né né kryeqytetin e RMV — Shkupit

» Zgjerimi i diturive pér trashégiminé toné kulturore — historike

2. DETYRAT:

» Té njihen me bukurité dhe pasurité natyrore té atdheut

» Te zhvillohet interesimi ndaj natyrés dhe krijimi i shprehive ekologjike

» Té zhvillojmé marrédhénie pozitive ndaj mjedisit toné jetésor

» Té zhvillojmé aftésiné pér vézhgim, perceptim, vrojtim té karakteristikave té natyrés sé gjallé dhe jo té gjallé dhe
lidhshmérisé mes

» Té zhvillojmé marrédhénie pozitive ndaj vlerave nacionale, kulturore dhe estetike

» T'i nxisim nxénésit drejt ndértimit té ndjesisé sé patriotizmit, tolerancés dhe bashkéjetesés

» Té zhvillojmé socijalizimin, mbrojtjen kolektive dhe pérvetésimit té pérvojés pér pavarésim dhe té kujdesurit pér

veten



3. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE
SHFK “ Imri Elezi” — planifikon té realizojé ekskurzion njéditoré né relacion Shkup — Strugé me nxénésit
e klasés sé treté. Né kornizat e kétij ekskurzioni mésimoré do té vizitohen monumentet kulturore dhe historike.
Observimi i bukurive natyrore té vendit toné.

4. UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES
» Udhéhegés i ekskurzionit njéditoré — Vjollca Nebi
» Mésimdhénés: Udhéhegésit klasoré té klasés sé treté
> Nxénésit e klasés sé Il - té

5. KOHEZGJATJA
Ekskurzion njéditoré i planifikuar né muajin maj té vitit 2025

6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT
Nisja me nxénésit né ora 8:00 pérpara shkollés
Vizité muzeut natyror - shkencoré
Né ora 17.00 nisja pér Shkup

7. ORGANIZIMI TEKNIK

e Né pélyeshméri me Rregulloren pér ményrén e realizimit té ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té
tiera jashtéshkollore t€ nxénésve té shkollave fillore, SHFK “ Imri Elezi”, do té zbatojé proceduré me
kérkesé pér grumbullimin e ofertave pér organizim té ekskurzioneve, piknigeve dhe mésim né natyré me
publikim té shpalljes publike mé sé paku né dy gazeta.

e Procedurén e zbaton Komisioni i pérbéré nga pesé anétaré ( tre nga Keéshilli i prindérve, dy nga
mésimdhénésit ) , i cili bén evaluimin e ofertave té dorézuara, pas shpalljes sé publikuar, ndérsa Vendim
pér pérzgjedhje sjell Késhilli i shkollés.

e Kiriter pér pérzgjedhje éshté ¢mimi mé i volitshém, ndérsa agjencioni turistik duhet t'i plotésojé edhe kushtet
minimale gé jané té theksuara né nenin 19 né Rregullore

e Mjet transporti éshté autobusi i cili do t'i plotésojé té gjitha kérkesat teknike pér transport té sigurté té
nxénésve

8. MENYRA E FINANCIMIT
Vetéfinancim na ana e prindérve té nxénésve



EKSKURZION DYDITORE PER NXENESIT E KLASES SE VI - TE PERGJATE PJESES PERENDIMORE
TE RMV
Né bazé té nenit 42 alinea 2 nga Ligji pér arsim fillor (“Gazeta zyrtare e Ha Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr.
161/19”), Ministri pér arsim dhe shkencé solli Regullore pér ményrén e realizimit t€ ekskurzioneve, piknigeve dhe
aktiviteteve té tjera jashtéshkollore t& nxénésve né shkollat fillore.
Né bazé té késaj Rregulloreje, Aktivi i klasés sé VI - té prané SHFK “Imri Elezi”, e pérpiloi propozim planin pér realizim
té ekskurzionit dyditoré, si vijon:

QELLIMET EDUKATIVO - ARSIMORE

Nxénia e diturive, perceptimeve, koncepteve, si dhe raporteve né mjedisin natyror dhe shoqéror

Zgjerimi i diturive pér mjedisin natyror dhe shogéror

Njoftimi me réndésiné dhe vlerat kulturore — historike, si dhe ményra e jetesés né né kryeqytetin e RMV — Shkupit
Zgjerimi i diturive pér trashé&giminé toné kulturore — historike
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2. DETYRAT:

» Té njihen nxénésit me bukurité e R sé Magedonisé sé& Veriut, karakteristikat gjeografike dhe historike té
gyteteve dhe karakteristikat historike — gjeografike

» Te& nxitet kurreshtja tek nxénésit dhe dhénia e mundésisé pér nxénie té diturive pér raportet e njerézve dhe

mjedisit
jetésoré, vlerésimit dhe fisnikérimit té tij

Té zhvillohet ndjenja e dashurisé ndaj atdheut

Pérjetimi emocional i bukurive natyrore dhe historike t&¢ RMV

Té nxitet zhvillimi i vetédijes ekologjike tek nxénésit dhe sjelljes sé tyre né bashkési
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3. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE

SHFK “ Imri Elezi” — planifikon té realizojé ekskurzion dyditoré me nxénésit e klasés sé gjashté, né

relacion Shkup
-Tetové - Gostivar- Strugé — Ohér - Shkup, njoftimi me fushégropén e Pollogut, vizité xhamisé sé larme -Tetové,
Vrutok — Burimi i lumit Vardar, Burimet e Vevganit, ligeni i Ohrit, késhtjella e Samoilit, manastiri Shén Naumi i Ohrit.



4. UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES

» Udhéhegés i ekskurzionit dyditoré
» Mésimdhénés: Udhéhegésit klasoré té klasés sé VI - té
» Nxénésit e klasés sé VI - té

5. KOHEZGJATJA
» Ekskurzion dyditoré i planifikuar né muajin maj ose gershor 2025

6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT

Dita e paré:
» Nisja nga Shkupi né ora 8:00 drejté Tetovés dhe Gostivarit

» Vizité burimit t& lumit Vardar
> Vizité burimeve té Vevcanit
> Neé orét e pasdités arritja né Strugé dhe vendosen nxénésit népér dhomat e fjetjes né hotel

Dita e dyté:
» Kafjall dhe vizité manastirit Shén Naumi i Ohrit

» Pas ngrénies né dreké, shétitie né Ohér dhe vizité késhtjellés sé Samoilit, vizité Teatrit Antik
> Nisja pér Shkup

7. ORGANIZIMI TEKNIK

Né pélyeshméri me Rregulloren pér ményrén e realizimit té ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té
tiera jashtéshkollore t&€ nxénésve té shkollave fillore, SHFK “ Imri Elezi”, do té zbatojé proceduré me
kérkesé pér grumbullimin e ofertave pér organizim té ekskurzioneve, piknigeve dhe mésim né natyré me
publikim té shpalljes publike mé sé paku né dy gazeta.

Procedurén e zbaton Komisioni i pérbéré nga pesé anétaré ( tre nga Késhilli i prindérve, dy nga
mésimdhénésit ) , i cili bén evaluimin e ofertave té dorézuara, pas shpalljes sé publikuar, ndérsa Vendim
pér pérzgjedhje sjell Késhilli i shkollés.

Kriter pér pérzgjedhje éshté gmimi mé i volitshém, ndérsa agjencioni turistik duhet t'i plotésojé edhe kushtet
minimale gé jané té theksuara né nenin 19 né Rregullore



Mijet transporti éshté autobusi i cili do t'i plotésojé té gjitha kérkesat teknike pér transport té sigurté té
nxenesve

8. MENYRA E FINANCIMIT

Vetéfinancim na ana e prindérve té nxénésve

EKSKURZION DYDITORE PER NXENESIT E KLASES SE IX - TE PERGJATE PJESES PERENDIMORE

TE RMV

Né bazé té nenit 42 alinea 2 nga Ligji pér arsim fillor (“Gazeta zyrtare e Ha Republikés sé Magedonisé sé Veriut® nr.

161/19"),

Ministri pér arsim dhe shkencé solli Regullore pér ményrén e realizimit t€ ekskurzioneve, piknigeve dhe

aktiviteteve té tjera jashtéshkollore t& nxénésve né shkollat fillore.
Né bazé té késaj Rregulloreje, Aktivi i klasés sé IX - té prané SHFK “Imri Elezi”, e pérpiloi propozim planin pér realizim
té ekskurzionit dyditore, si vijon:
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QELLIMET EDUKATIVO - ARSIMORE

Nxénia e diturive, perceptimeve, koncepteve, si dhe raporteve né mjedisin natyror dhe shoqéror
Zgjerimi i diturive pér mjedisin natyror dhe shogéror

Njoftimi me réndésiné dhe vlerat kulturore — historike, si dhe ményra e jetesés né peréndimore té€ RMV
Zgjerimi i diturive pér trashégiminé toné kulturore — historike

DETYRAT:

Té njihen nxénésit me bukurité e R s& Maqgedonisé sé Veriut, karakteristikat gjeografike dhe historike té
gyteteve dhe karakteristikat historike — gjeografike

Té nxitet kurreshtja tek nxénésit dhe dhénia e mundésisé pér nxénie té diturive pér raportet e njerézve dhe
mjedisit jetésoré, vlerésimit dhe fisnikérimit té tij

» Té zhvillohet ndjenja e dashurisé ndaj atdheut



> Pérjetimi emocional i bukurive natyrore dhe historike t¢ RMV
» Té nxitet zhvillimi i vetédijes ekologjike tek nxénésit dhe sjelljes sé tyre né bashkési

3. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE

SHFK “ Imri Elezi” — planifikon té realizojé ekskurzion dyditoré me nxénésit e klasés sé nénté né relacion Shkup -
Tetove - Gostivar- Strugé — Ohér - Shkup, njoftimi me fushégropén e Pollogut, vizité xhamisé sé larme -Tetove,
Vrutok — Burimi i lumit Vardar, Burimet e Vevcanit, ligeni i Ohrit, késhtjella e Samoilit, manastiri Shén Naumi i Ohrit.

4. UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES
» Udhéhegés i ekskurzionit dyditoré — Vjollca Nebi
» Mésimdhénés: Udhéheqgésit klasoré té klasés sé IX — té
» Nxénésit e klasés sé IX - té

5. KOHEZGJATJA
> Ekskurzion dyditoré i planifikuar né muajin maj ose gershor 2025

6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT

Dita e paré:
» Nisja nga Shkupi né ora 8:00 drejté Tetovés dhe Gostivarit
» Vizité burimit té lumit Vardar
> Vizité burimeve té Vevcanit
> Neé orét e pasdités arritja né Strugé dhe vendosen nxénésit népér dhomat e fjetjes né hotel
Dita e dyté:
» Kafjall dhe vizité manastirit Shén Naum Ohridski
» Pas ngrénies né dreké, shétitie né Ohér dhe vizité késhtjellés sé Samoilit, vizité Teatrit Antik
> Nisja pér Shkup

7. ORGANIZIMI TEKNIK

e Né pélyeshméri me Rregulloren pér ményrén e realizimit té ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té
tiera jashtéshkollore t¢€ nxénésve té shkollave fillore, SHFK “ Imri Elezi”, do té zbatojé proceduré me
kérkesé pér grumbullimin e ofertave pér organizim té ekskurzioneve, piknigeve dhe mésim né natyré me
publikim té shpalljes publike mé sé paku né dy gazeta.



e Procedurén e zbaton Komisioni i pérbéré nga pesé anétaré ( tre nga Keéshilli i prindérve, dy nga

mésimdhénésit ) , i cili bén evaluimin e ofertave té dorézuara, pas shpalljes sé publikuar, ndérsa Vendim
pér pérzgjedhje sjell Késhilli i shkollés.

o Kriter pér pérzgjedhje éshté cmimi mé i volitshém, ndérsa agjencioni turistik duhet t'i plotésojé edhe kushtet

minimale gé jané té theksuara né nenin 19 né Rregullore

e Mijet transporti éshté autobusi i cili do t'i plotésojé té gjitha kérkesat teknike pér transport té sigurté té

nxénésve

8. MENYRA E FINANCIMIT
e Vetéfinancim na ana e prindérve té nxénésve

PROGRAMI PER ORGANIZIMIN DHE REALIZIMIN E MESIMIT NE NATYRE GJATE VITIT
SHKOLLOR 2024/2025 ME NXENESIT E KLASES SEV - TE
Né bazé té nenit 42 alinea 2 nga Ligji pér arsim fillor (“Gazeta zyrtare e Ha Republikés sé Magedonisé sé Veriut® nr.

161/19”), Ministri pér arsim dhe shkencé solli Regullore pér ményrén e realizimit t€ ekskurzioneve, piknigeve dhe
aktiviteteve té tjera jashtéshkollore té nxénésve né shkollat fillore.

Né bazeé té késaj Rregulloreje, Aktivi i klasés sé V - té prané SHFK “Imri Elezi”, e pérpiloi propozim planin pér realizim

té mésimit treditoré né natyré, né Ohér, né maj 2025:
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1. QELLIMET EDUKATIVO - ARSIMORE

Té njihen nxénésit me trashégiminé natyrore, kulturore dhe historike

Té zhvillohen ndjenjat patriotike ndaj vendit dhe ndjenja e pérkatésisé

Té nxitet zhvillimi i pavarésisé tek nxénésit, socijalizimi dhe mbrojtja kolektive

Té respektojné traditén dhe trashégiminé kulturore té bashkésisé sé tyre dhe bashkésive té tjera etnike né
vendlindjen e tyre

Té zhvillohet kurreshtja ( t&é parashtrohen pyetje dhe té t'u pérgjigjen atyre )
Diturité e fituara né klasé té zbatohen né situata konkrete né terren, nga ana e nxénésve



» Té kuptohen ndodhité dhe dukurité né natyré ( jeta prané lumit, ligenit, né pjesét malore etj. ) dhe
ndértimi i shprehive ekologjike

» Té zhvillohen aftési tek nxénésit ( aftési mendore, aftési t& ndryshme manuele )

> Nxitje e ndjenjave pozitive ( ndjenja e suksesit, e vetédijes, qasje pozitive ndaj nxénies sé diturive,
géndrueshmeéri té diturive té nxéna )

» Edukim, shogérim, rekreim, aktivitete sportive et;.

2. DETYRAT:

Té hulumtohen dhe mésohen objektet dhe dukurité né natyré, si dhe marrédhéniet né jetén

shoqgérore

Té zhvillohet interesim pér natyrén dhe té ndértohen shprehi ekologjike

T'I nxisim nxénésit drejt ndértimit t& ndjesisé sé patriotizmit, tolerancés dhe bashkéjetesés

Té zhvillojmé marrédhénie pozitive ndaj vlerave nacionale, kulturore dhe estetike

Té nxisim manifestimin e emocioneve pozitive

Té zhvillojmé socijalizimin, mbrojtjen kolektive dhe pérvetésimin e pérvojés pér pavarésim dhe té kujdesurit pér veten
Té zhvillohet interesimi pér aktivitete sportive, rekreacion dhe krijimi i shprehive pér jeté té

shéndetshme
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3. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE

Realizim i oréve pas vizités sé ndonjé vendi historik, galerive té artit, takimeve letrare. Organizim i lojrave té ndryshme
zbavitése, shpérblimi i nxénésve mé té miré dhe njftimi mes kulturave té bashkésive etnike gé jetojné né RMV. Mbrémje
zbavitése me karakter ndéretnik.

4. UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES
» Udhéhegés i ekskurzionit dyditoré —
» Mésimdhénés: Udhéhegésit klasoré té klasés sé V - té
» Nxénésit e klasés sé V - té

5. KOHEZGJATJA
» Ekskurzion dyditoré i planifikuar né muajin maj 2025



6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT
Strugé — muzeu natyror — shkencoré, Vevcan — burimet e Vevcganit, Ohér — Lihnidos, Qyteti i vjetér - Teatri antik, manastiri
Shén Naumi i Ohrit

7. OBJEKTI KU DO TE REALIZOHET MESIMI NE NATYRE
Né pélgyeshméri me nenin 9 nga Rregullorja pér ményrén e realizimit t& ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera

jashtéshkollore té nxénésve né shkollat fillore, shkolla do té kérkojé nga ofertuesit oferta me objekt pér realizim té€ mésimit sipas
normativit pér hapésiré, pajisje dhe mjete mésimore pér arsim filloré néntévjecar t¢ RMV

TEMA: Republika e Magedonisé sé Veriut, thesar kulturor né
boté:
QELLIMET:

GJUHE SHQIPE

Nxénési té aftésohet té shkruajé tekst né tema té dhéna
Té pérshkruajé né detaje njé dukuri té pérjetuar ( pérshkrimi i ligenit t& Ohrit), pérshkrimi
i hapésirés né té cilén ndodhet (pérshkrimi i pushimores dhe rrethinés sé sajé), té vénit
re detajet duke pérshkruar até qé ka paré ( shikuar )

MATEMATIKE

e T'a kuptojé sipérfagen si madhési qé matet, krahasohet dhe shprehet me numér

e T'i njohé dhe shfrytézojé njésité matése: centimetér katroré, decimetér katroré, metér
katroré
SHOQERI

® T'i njohé monumentet mé té réndésishme kulturore — historike

e Zgjerimi i sundimit t&é mbretit Samoil, zgjerimi i Kryepeshkopisé sé Ohrit, shkrim — leximi
sllav, sundimi osman

ARSIM FIGURATIV
e Té dijé né ményré té drejté t'i shfrtézojé bazat, veglat dhe materijalet pér pikturim



Vénia re e tonaliteteve té ndryshme té ngjrés né natyré
Té tregojé ndjesi té madhe pér detaje
Vénia re dhe shfrytézimi i kontrastit komplementar té ngjyrave

ARSIM MUZIKOR

Té zhvillojé véllimin e zérit
Té zhvillojé shprehi pér dégjim aktiv té muzikés

ARSIM FIZIK DHE SHENDETESOR

Té ushtrojé dhe pérvetésojé elemente nga futbolli, volejbolli
T’a njohé rrolin e motorikés lidhur me elementet me topin, ecja e liré dhe Iévizja me top
Zhvillimi i muskulaturés sé trupit, lEvizshmérisé, orjentimit dhe koordinimit né hapésiré

SHOQERI

Vizité monumenteve historike dhe zbulimeve arkeologjike

Késhtjella e Samoilit — bisedé me njé pérgjegjés pér formimin e mbretérisé sé& Samoilit
dhe réndésisé sé té njejtés pér prejardhjen e shtetit t¢ Magedonisé

Zgjerimi i diturive pér konceptin arkeologji dhe arkeolog pérmes bisedés me arkeolog

Mbetjet nga ndértimet e vjetra, kisha, manastire, freska, zgjerimin e diturive pér pikturim
me freska, bakérpunim — gdhendje

Punimi i posterit — Trash&gimi kulturore e RMV me fotografi dhe vizatime

Teknika e rrushit — Punim i rrushit pér vetité natyrore t¢ RMV ( reljef, ujérat, begatité
natyrore )

Punim i hartés turistike t¢ RMV té vendeve té vizituara
Tabela e koncepteve — karakteristikat e llojeve té kafshéve dhe biméve né ligenin e Ohrit

ARSIM FIGURATIV

Vézhgimi i mjedisit gé na rrethon ( Ligeni i Ohrit dhe mé gjéré )
Nxénési dallon hapésirén e brendéshme dhe té jashtme
Pikturim i kombinimit té formave té vogla dhe té médha
Analiza e gjésendeve nga natyra dhe dallimi i ngjyrés



GJUHE SHQIPE
e Vézhgim ( pérshkrim i ligenit té Ohrit, flora dhe fauna, ndértime té vjetra, muzeume etj.)
e Ritregim sipas fjaléve té dhéna tematike
e Ushtrime pér ritregim vetanak té njé ndodhie té dégjuar nga person tjetér
e Krijim i pavarur ( prozé dhe poezi — e liré dhe sipas temés sé dhéné )
MATEMATUKA:
e Aktivitete praktike pér krijimin e figurave komplekse, té pérbéra nga mé shumé
drejtékéndésh dhe katroré
e Kirijimi i katrorit dhe drejtékéndéshit nga kolazh letra nga sipérfage mé e madhe e letrés
ARSIM MUZIKOR
e Kirijimi i IMD nga materijale natyrore ( rrakatage nga kutija me guré, rrakatage nga
gjésende té metalit etj. ). Luajtje sekvencash me IMD té improvizuara, té€ punuara nga
materijale natyrore
e Kéndimi i kéngéve me oérmbajtje t€ ndryshme
ARSIM FIZIK DHE SHENDETESOR
e Udhéheqgje e liré e topit né futboll
e Shutim i liré futbollistik dhe shutimi i topit né cakun e caktuar dhe né gol
e Top populloré dhe volejboll
e Gara ndérmjet klasave



VLERESIMI DHE MONITORIMI | ARRITJEVE TE NXENESVE

Gjaté procesit mésimoré né kontinuitet monitorohen dhe vlerésohen arritjet e nxénésve, grumbullohen
tregues pér aktivitetet e tyre, motivimi i tyre pér puné, angazhimi dhe pérkushtimi i tyre né puné, puna praktike, vizitat,
ndihmesé shokut né puné, puna ekipore né cift, gasje individuale té secilit fémijé, té shprehurit me gojé dhe me shkrim.
Prioritet &shté notimi i aftésive t& nxénésve né procesin e zbatmit té detyrés konkrete.

Mjetet ndihmése pér realizimin e programés
Mjetet dhe burimet didaktike Té tjera mjete ndihmése
- shtypi ditoré, - ayll
Revista - ngjyra té uijit
- Fotografi, aplikacione - fllomasteré
Dhe TV emisione - ngjyra tempere
- Libri nga Shoréria - brusha
- Enciklopedi - Qérshéré
- Fletéza mésimore - ngjités
- Lexues gjeografik - argjil
- Lexues historik - rruaza
- guralecé
- blok pér vizatim
- kolazh letér
Bashképunétoré té brendshém Bashképunétoré té jashtém
AKtivi i ciklit - Mijeku
klasoré
Psikologu
Bibliotekisti




8. ORGANIZIMI TEKNIK

e Né pélyeshméri me Rregulloren pér ményrén e realizimit té ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té
tiera jashtéshkollore t&€ nxénésve té shkollave fillore, SHFK “ Imri Elezi”, do té zbatojé proceduré me
kérkesé pér grumbullimin e ofertave pér organizim té ekskurzioneve, piknigeve dhe mésim né natyré me
publikim té shpalljes publike mé sé paku né dy gazeta.

e Procedurén e zbaton Komisioni i pérbéré nga pesé anétaré ( tre nga Keéshilli i prindérve, dy nga
mésimdhénésit ) , i cili bén evaluimin e ofertave té dorézuara, pas shpalljes sé publikuar, ndérsa Vendim
pér pérzgjedhje sjell Késhilli i shkollés.

e Kiriter pér pérzgjedhje éshté ¢mimi mé i volitshém, ndérsa agjencioni turistik duhet t'i plotésojé edhe kushtet
minimale gé jané té theksuara né nenin 19 né Rregullore

e Mijet transporti éshté autobusi i cili do t'i plotésojé té gjitha kérkesat teknike pér transport té sigurté té
nxénésve

9. MENYRA E FINANCIMIT
Vetéfinancim na ana e prindérve té nxénésve

_ PROGRAMI PER REALIZIMIN E PIKNIQEVE NE RRETHINEN ME TE AFERT DEDIKUAR NXENESVE
TE KLASES SE | - RE DHE TE Il - TE NE RELACION SHFK “IMRI ELEZI”~ PARKU | GAIRIT ( Piknik vjeshtoré )
DHE PARKU REKREATIV/ MALI | GAZI BABES, SHKUP ( Piknik pranveroré )

Piknik veshtoré né relacion shkollé — parku i Cairit
Piknik pranveroré né relacion shkollé park-mali i Gazi Babés

1. QELLIMET:
e Studim dhe hulumtim i natyrés né vjeshté dhe pranveré.

e Zgjerimi i diturive pér llojet e lagjeve pérmes njohjes direkte t€ mjedisit natyroré dhe shoqgéroré, né pérputhshméri
me punén edukativo — arsimore té shkollés.



2. DETYRAT:

Njohja me rrethinén gjaté piknikut

Studim dhe hulumtim i objekteve dhe dukurive né natyré si dhe marrédhéniet né jetén shoqgérore

Zhvillimi i interesimit pér natyrén dhe ndértimi i shprehive ekologjike

Zhvillimi i ndjenjés pér tolerancé dhe bashkéjetesé

Zhvillimi i raporteve pozitive ndaj vlerave nacionale, kulturore dhe estetike né rrethinén mé té afért

Nxitja dhe manifestimi i emocioneve pozitive

Socializimi, mbrojtja kolektive dhe fitimi i pérvojés pér pavarésim dhe pérkujdesje pér veten

Zhvillimi i interesimit pér aktivitete sportive, rekreacion dhe krijimi i shprehive pér jetesés sé shéndetshme

VVVVVVVY

3. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE
Pikniku vjeshtoré — Parku i Cairit — Njohja me ndryshimet e natyrés né vjeshté
Pikniku pranveroré — Park mali Gazi Babé — Rekreimi i nxénésve dhe njohja me bukurité natrore

4. UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES
» Udhéhegés té piknikut — Naziktere Amiti, Fuada Adili
» Mésimdhénésit: Udhé&heqésit klasoré té klasés sé paré dhe té dyté
» Nxénésit e klasés sé | —ré dhe té Il — té

5. KOHEZGJATJA
Njé dité pune né fund té muaijit shtator 2024
Njé dité pune né fund té€ muaijit maj 2025

6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT
Pikniku vjeshtoreé:

» Nisja nga shkolla

» Arritja né park

» Pamja e bukurive dhe ndryshimeve né natyré né vjeshté
Pikniku pranveroreé:

» Nisja nga shkolla

» Arritja né park

» Pamja e bukurive dhe ndryshimeve né natyré né vjeshté



7. ORGANIZIMI TEKNIK
Pér piknikun vjeshtoré

e Pikniku do té realizohet duke ecur né kémbé deritek lokacioni né pélgyeshméri me rregullat pér lévizje
népér gytet — vendébanim.

8. MENYRA E FINANCIMIT
e Nuk jané té nevojshme mjete financiare pér realizimin e piknikut

PROGRAMI PER REALIZIMIN E PIKNIKUT VJESHTORE NE RRETHINEN ME TE AFERT DEDIKUAR NXENESVE
TE KLASES SE Ill - TE DHE TE IV - TE NE RELACION SHFK “IMRI ELEZI”- PARKU | CAIRIT DHE PARKU
REKREATIV/ MALI | GAZI BABES, SHKUP (Shtator 2024)

1. QELLIMET:

e Zgjerimi i diturive pér llojet e lagjeve pérmes njohjes direkte té€ mjedisit natyroré dhe shoqgéroré, né pérputhshméri
me punén edukativo — arsimore té shkollés.

2. DETYRAT:

e Fitimi i pérvojés pér kujdesin e shéndetit. Socijalizim dhe mbrojtje kolektive, integrim ndéretnik mes nxénésve dhe
mésimdhénésve

3. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE
e Shetitje deri tek park mali i Gazi Babés dhe pérshkrimi i natyrés

4. UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES
» Udhéhegés i piknikut — Vjollca Nebi
» Mésimdhénés: Udhéheqésit klasoré té klasés sé Il — té dhe té IV - té
> Nxénésit e klasés sé Ill —té dhe té IV - té



5. KOHEZGJATJA
> Njé dité pune né fund té muajit shtator 2024

6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT
Pikniku vjeshtoré:
» Nisja nga shkolla
» Arritja né park

» Pamja e bukurive dhe ndryshimeve né natyré né vjeshté
» Kthimi i nxénésve né shkollé

7. ORGANIZIMI TEKNIK
Pér piknikun vjeshtoré

e Pikniku do té realizohet duke ecur né kémbé deritek lokacioni né pélgyeshméri me rregullat pér Iévizje népér
gytet — vendébanim.

8. MENYRA E FINANCIMIT
e Nuk jané té nevojshme mjete financiare pér realizimin e piknikut

PROGRAMI PER REALIZIMIN E PIKNIKUT PRANVERORE NE RRETHINEN ME TE AFERT DEDIKUAR NXENESVE
TE KLASES SE Ill - TE DHE TE IV - TE NE RELACION SHFK “IMRI ELEZI”- PARKU | CAIRIT DHE PARKU
REKREATIV/ MALI | GAZI BABES, SHKUP (maj 2025)

1. QELLIMET:

» Zgjerimi i diturive pér llojet e lagjeve pérmes njohjes direkte té€ mjedisit natyroré dhe shoqéroré, né pérputhshmeéri
me punén edukativo — arsimore té shkollés.

2. DETYRAT:

» Zhvillimi i interesimit pér aktivitete sportive, rekreacion dhe krijimi i shprehive pér jetesé té shéndetshme dhe trup té
shéndoshé



> Fitimi i pérvojés pér kujdesin e shéndetit. Socijalizim dhe mbrojtje kolektive, integrim ndéretnik mes nxénésve dhe
mésimdhénésve

. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE
Shetitje deri tek park mali i Gazi Babés dhe pérshkrimi i natyrés

V w

UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES

Udhéheqgés i piknikut — Vjollca Nebi

Mésimdhénés: Udhéheqésit klasoré té klasés sé Il —té dhe té IV - té
Nxénésit e klasés sé Il —té dhe té IV - té

YV VYA

5. KOHEZGJATJA
> Njé dité pune né fund té muajit maj 2025

6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT
Pikniku pranveroreé:
» Nisja nga shkolla
» Arritja né park
» Pamja e bukurive dhe ndryshimeve né natyré né vjeshté
» Kthimi i nxénésve né shkollé

7. ORGANIZIMI TEKNIK
Pér piknikun pranveroré:

e Pikniku do té realizohet duke ecur né kémbé deritek lokacioni né pélgyeshméri me rregullat pér Iévizje népér
gytet — vendébanim.

8. MENYRA E FINANCIMIT
e Nuk jané té nevojshme mjete financiare pér realizimin e piknikut



PROGRAMI PER REALIZIMIN E PIKNIKUT \_/_JESHTORE NE RRETHINEN ME TE AFERT DEDIKUAR NXENESVE
TE KLASES V,VI,VII, VIII, IX
Né relacion: Cair — Saraj — Cair / Data: (shtator 2024)

1. QELLIMET:
» Rekreimi i nxénésve, njohja me bukurité natyrore

1. DETYRAT:
> Fitimi i pérvojés pér kujdesin e shéndetit. Socijalizim dhe mbrojtje kolektive, integrim ndéretnik mes nxénésve dhe

mésimdhénésve

2. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE
» Observim dhe pérshkrim i natyrés

4. UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES

» Udhéhegés i piknikut pér klasén e V, VI, VII, VI, IX - t&: Faton Curri
» Mésimdhénés: Udhéheqésit klasoré té klasés sé V, VI, VII, VIII, IX - té
» Nxénésit e klasés sé V,VI, VII, VIII, IX - té

5. KOHEZGJATJA
> Njé dité pune né fund té muaijit shtator 2024

6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT
» Nisja nga Shkupi — Cair né ora 8:00
» Mbérritja né QR Saraj nga ora 8:40

7. ORGANIZIMI TEKNIK

e Né pélyeshméri me Rregulloren pér ményrén e realizimit té ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera
jashtéshkollore t€ nxénésve té shkollave fillore, SHFK “ Imri Elezi”, do té zbatojé proceduré me kérkesé pér
grumbullimin e ofertave pér organizim té ekskurzioneve, piknigeve dhe mésim né natyré me publikim té
shpalljes publike mé sé paku né dy gazeta.



e Procedurén e zbaton Komisionii pérbéré nga pesé anétaré ( tre nga Késhilli i prindérve, dy nga mésimdhénésit
) , i cili bén evaluimin e ofertave té dorézuara, pas shpalljes sé publikuar, ndérsa Vendim pér pérzgjedhje sjell
Késhilli i shkollés.

o Kiriter pér pérzgjedhje éshté ¢mimi mé i volitshém, ndérsa agjencioni turistik duhet t'i plotésojé edhe kushtet
minimale gé jané té theksuara né nenin 19 né Rregullore

e Mjet transporti €shté autobusi i cili do t'i plotésojé té gjitha kérkesat teknike pér transport té sigurté té nxénésve

8. MENYRA E FINANCIMIT
» Vetéfinancim na ana e prindérve té nxénésve

PROGRAMI PER REALIZIMIN E PIKNIKUT PBANVERORE NE RRETHINEN ME TE AFERT DEDIKUAR NXENESVE
TE KLASES V,VILVII, VIII, IX
Né relacion: Cair — Saraj — Cair / Data: (maj 2025)

1. QELLIMET:

» Njohja me bukurité natyrore, zhvillimi i interesimit pér natyrén, té ndértohen shprehi ekologjike, té zhvillohet
dashuria ndaj shogérimit dhe shprehi mirékuptimi gjaté rekreimit dhe lojés. Nxitja dhe zhvillimi i pavarésisé sé
nxénésve, edukim, shogérim dhe rekreim.

2. DETYRAT:

> Zhvillimi i interesimit ndaj natyrés, ndértimi i shprehive ekologjike, zhvillimi i dashurisé pér mbrojtjen e natyrés dhe
resurseve natyrore.

> Té vetédijésohen pér mirémbajtjen e rrethinés sé pastér

3. PERMBAJTJA DHE PERSHKRIMI | AKTIVITETEVE
» Rekreacion, shoqgérim, vrojtim, vémendje e kahézuar, hulumtim, fotografim

4. UDHEHEQES, MESIMDHENES DHE NXENES
» Udhéheqgés i piknikut pér klasén e V, VI, VII, VIII, IX - t&: Faton Curri
» Mésimdhénés: Udhéheqésit klasoré té klasés sé V, VI, VII, VI, IX - té
» Nxénésit e klasés sé V,VI, VII, VIII, IX - té



5. KOHEZGJATJA
> Njé dité pune né fund té muajit maj 2025

6. LOKACIONET PER VIZITE DHE DREJTIMET E UDHETIMIT
» Nisja nga Shkupi — Cair né ora 8:00
» Mbérritja né QR Saraj nga ora 8:40

7. ORGANIZIMI TEKNIK

Né pélyeshméri me Rregulloren pér ményrén e realizimit té ekskurzioneve, piknigeve dhe aktiviteteve té tjera
jashtéshkollore t&€ nxénésve té shkollave fillore, SHFK “ Imri Elezi”, do té zbatojé proceduré me kérkesé pér
grumbullimin e ofertave pér organizim té ekskurzioneve, piknigeve dhe mésim né natyré me publikim té
shpalljes publike mé sé paku né dy gazeta.

e Procedurén e zbaton Komisionii pérbéré nga pesé anétaré ( tre nga Késhilli i prindérve, dy nga mésimdhénésit
) , i cili bén evaluimin e ofertave té dorézuara, pas shpalljes sé publikuar, ndérsa Vendim pér pérzgjedhje sjell
Késhilli i shkollés.

o Kiriter pér pérzgjedhje éshté ¢mimi mé i volitshém, ndérsa agjencioni turistik duhet t'i plotésojé edhe kushtet
minimale gé jané té theksuara né nenin 19 né Rregullore

e Mjet transporti €shté autobusi i cili do t'i plotésojé té gjitha kérkesat teknike pér transport té sigurté té nxénésve

8. MENYRA E FINANCIMIT
» Vetéfinancim na ana e prindérve té nxénésve

EKIPI PROFESIONAL.:

1. Lulzime Islami — Drejtor
2. Fatmire Meca - Koordinator
3. Faton Curri

4. Sabri Ramadani

5. Enes Arif

6. Bashképunétorét profesional







